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 چكيده 

در اين تحقیق به بررسی رابطة بین فشار روانی و پیشرفت 

آموزان دختر و پسر مقطع ابتدايی شهرستان تحصیلی دانش

نفر دختر و  191نفر )  372ايم. نمونة تحقیق شهرکرد پرداخته

شود، که در سال آموزان مذکور را شامل میپسر ( از دانش 181

اند. روش اين تحقیق مشغول به تحصیل بوده 1391-99تحصیلی 

برای آوری اطلاعات، توصیفی و از نوع میدانی بوده و ابزار جمع

متغیر فشار روانی، پرسشنامة اورسولا مارکهام است که احساس 

سنجد. برای گردآوری اطلاعات متغیر پیشرفت فشار روانی را می

صیلی و پوشه کار های تحتحصیلی، ضمن مراجعه به کارنامه

،  معدل آنان ثبت شده  1391-99آموزان درسال تحصیلی دانش

های به دست آمده با استفاده از روشهای آماری تجزيه است. داده

های تحقیق مورد بررسی قرار گرفت. و تحلیل گرديده و فرضیه

کند که میزان فشار روانی دختران بیشتر ها حكايت از آن میيافته

ار روانی پسران است. همچنین میزان پیشرفت از میزان فش

تحصیلی دختران بیشتر از میزان پیشرفت تحصیلی پسران است. 

ای بین میزان فشار روانی و میزان پیشرفت تحصیلی ولی رابطه

دختران ديده نشده، همچنین بین میزان فشار روانی و میزان 

ثر اپیشرفت تحصیلی پسران رابطة معناداری مشاهده نشده است. 

های تحصیلی بر روی فشار روانی متقابل جنس و پايه 

 دار نیست.آموزان نیز معنیدانش

 

 مقدمه
ای مديون آموزش و پرورش تمدن و تقدس هر جامعه

آن جامعه است. بدون داشتن يك نظام آموزشی و تربیتی صحیح، 

ا توان از جامعه داشت. بانتظار هیچگونه پیشرفت و تمدنی را نمی

تحقیق در اوضاع و احوال ملتها و شناخت عوامل  بررسی و

يابیم که آن قوم و ملتی در پیدايش حیات و مرگ تمدنها در می

رد ريزی و پیشبمبارزه با جهل و نادانی به پیروزی رسیده و در پی

تمدن بشری نقش موثری داشته است که بیشترين تلاش و 

 ه خويشکوشش را صرف بهبود نظام تعلیم و تربیت آحاد جامع

کرده است. هر کشوری که قصد دارد به پیشرفت و تكامل و ترقی 

های فرهنگی، صنعتی، اقتصادی، اجتماعی، نظامی و .... در زمینه

دست يابد، بايد از يكسری اصول و قوانین علمی و عملی بهره 

گیری شايسته معلمان عزيز از جويد. در اين راستا بدون بهره

ايی با اصول مشاورة کودك و روشهای صحیح تدريس و آشن

نوجوان، پیشرفتی در تحصیل دانش آموزان و در نتیجه پیشرفت 

جامعه حاصل نخواهد شد، چرا که همانگونه که اطلاع داريم اگر 

آموزان در طول آموزان را نگوئیم ولی اکثر دانش همه دانش

تحصیل، مشكلات بخصوصی را دارند که در نهايت استرس و 

 را به دنبال دارد.فشارهای روانی 

اين روزها موضوع فشار روانی ناشی از کار و زندگی در میان      

متخصصان عامة مردم، متخصصان آموزشی، مددکاران اجتماعی،

بهداشت و ساير کسانی که مسؤلیت بهزيستی مردم را به عهده 

دارند، بسیار رايج بوده و در رأس امور قرار دارد. افراد جامعه 

ز پیش نسبت به استرس و پیامدهای آن هوشیار کنونی بیش ا

اند. بزرگسالان و نوجوانان و حتی کودکان از آلودگی محیط شده

ای، به پايان رسیدن منابع زيست، امكان وقوع يك جنگ هسته

ای، وجود افزودنیهای غذايی و طبیعی و خطرآزمايشهای هسته

ی از گويند و تمامی اين مسائل بخشزا سخنی میمواد سرطان

ه دانندکزندگی روزمره را تشكیل می دهند. والدين و فرزندان می

هستة خانوادگی دگرگون شده زندگی عصر ما چنان است که در 

ها پدر و مادر هر دو بايد کار کنند تا بتوانند اغلب خانواده

های روزافزون را تامین نمايند. طلاق افزايش يافته، ازدواج هزينه

های گروهی نیست. افزون بر اين رسانه مجدد هم امری ناممكن

های جنگ، خشونت، تخريب و شقاوت افراد را به مشاهده صحنه

اند. هشیاری فزاينده نسبت رحمی، مرگ و کشتار عادت دادهو بی

به رويدادهای ضربه آمیز زندگی لزوم توجه را به واکنشهای 

نند، کمیذرا اتخاتنیدگیکه در رويارويی با عناصرایشیوهوافراد

 است. کردهضروری

 تواند در وضعیتشك پیشرفت در تعلیم وتربیت هم میبی   

زندگی جوامع گوناگون نتیجه مثبت داشته باشد. بنابراين توجه 

آموزان و اينكه چه عواملی می تواند به پیشرفت تحصیلی دانش

تواند در حل برخی از در اين مهم دخالت داشته باشد، می

انها مفید واقع شود. وقتی وجود استرس، پیامدهای مشكلات انس

منفی دارد و پیشرفت و کسب موفقیت نتايج مثبتی به دنبال 

115


